
1

Úvod

Papež Jan Pavel II. nás ve svém apoštolském 
listu Rosarium Virginis Mariae (16. 10. 2002) vybízí 
k znovuobjevení modlitby svatého růžence. Modlit se 
růženec znamená přicházet do „školy“ Ježíšovy Matky 
Marie, kde se pod jejím mateřským dohledem učíme 
číst vtělené Slovo věčného Otce, vnikat do jeho tajem-
ství a stále více se mu podobat. Podle příkladu naza-
retské Panny posloucháme Boží slovo, uchováváme 
ho v srdci a přemýšlíme o něm.

Nová tajemství světla ještě víc zdůrazňují christo-
logické zaměření této dávné modlitby, a i když růženec 
nenahrazuje slavení eucharistie ani modlitbu liturgie 
hodin, prodlévání u tajemství Ježíšova dětství, veřej-
ného působení, utrpení a jeho oslavení spolu s jeho 
Matkou může být zdrojem Božího světla v nejrůzněj-
ších situacích našeho každodenního života. 

• Učme také děti této modlitbě, můžeme se s nimi 
modlit jeden desátek a oživit modlitbu vhodnými 
písničkami nebo animacemi.

• Mládež může při modlitbě růžence kromě zpě-
vu ponechat i větší prostor pro ticho a meditaci. 
Modlitba růžence ve společenstvích ať obnovuje 



2 3

nadšení a radost z prožívání víry v každodenním 
životě.

• V rodinách ať se společná modlitba růžence 
(nebo podle možností alespoň jednoho desátku) 
stává cestou k užší jednotě a ať napomáhá vytvá-
ření klimatu stále více podobného atmosféře, jež 
vládla v nazaretské rodině.

Ať se nám chvíle, v nichž společně s Marií kon-
templujeme tvář jejího Syna, stanou pramenem 
pokoje, radosti a posily na naší každodenní cestě 
za Kristem. 

Svatý otec nám navrhuje rozjímat o Kristových 
tajemstvích následovně: 

• Tajemství
• Čtení Božího slova 
• Chvilka ticha k rozjímání 
• Otče náš; desetkrát Zdrávas, Maria; Sláva Otci
• Krátká závěrečná modlitba

Modlitba pěti desátků se zakončí modlitbou Zdrá-
vas, Královno a Loretánskými litaniemi.

TAJEMSTVÍ RŮŽENCE

Tajemství radostného růžence (pondělí a sobota)
Tajemství růžence světla (čtvrtek)
Tajemství bolestného růžence (úterý a pátek)
Tajemství slavného růžence (středa a neděle)



5

po
nd

ělí
 a 

so
bo

ta
 1. tajemství radostného růžence 

KTERÉHO JSI Z DUCHA SVATÉHO POČALA

Anděl k ní vešel a řekl: „Buď zdráva, mi-
lostiplná! Pán s tebou!“ Když to slyšela, ulekla 
se a uvažovala, co má ten pozdrav znamenat. 
Anděl jí řekl: „Neboj se, Maria, neboť jsi nalez-
la milost u Boha. Počneš a porodíš syna a dáš 
mu jméno Ježíš.“ Maria řekla: „Jsem služebnice 
Páně: ať se mi stane podle tvého slova!“ A anděl 
od ní odešel. 

(Lk 1,28-31.38)

Otče náš; desetkrát Zdrávas, Maria; Sláva Otci

Maria, plná milosti, pomáhej nám v každo- 
denních situacích našeho života rozeznávat 
Boží světlo, abychom stejně jako ty dokázali 
na Boží vůli ochotně odpovídat svým „ano“. Nyní 
i na věky věků. Amen. 



7

po
nd

ělí
 a 

so
bo

ta
 

po
nd

ělí
 a 

so
bo

ta
 

6

3. tajemství radostného růžence 
KTERÉHO JSI V BETLÉMĚ PORODILA

V těch dnech vyšlo nařízení od císaře Augus-
ta, aby se v celé říši provedlo sčítání lidu. Šli tedy 
všichni, aby se dali zapsat, každý do svého města. 
Také Josef se odebral z galilejského města Naza-
reta vzhůru do Judska do města Davidova, které 
se jmenuje Betlém, protože byl z rodu a kmene 
Davidova, aby se dal zapsat spolu s Marií, sobě 
zasnoubenou ženou, která byla v požehnaném 
stavu. Když tam byli, naplnil se jí čas, kdy měla 
porodit. A porodila svého prvorozeného syna, 
zavinula ho do plének a položila do jeslí, protože 
v zájezdním útulku nebylo pro ně místo. 

(Lk 2,1.3-7)

Otče náš; desetkrát Zdrávas, Maria; Sláva Otci

Svatá Boží Matko, nauč nás poznávat a při-
jímat tvého Syna v našich bratrech a sestrách, 
aby náš život pronikala přítomnost Boha, jenž se 
stal jedním z nás. Nyní i na věky věků. Amen. 

2. tajemství radostného růžence 
S KTERÝM JSI ALŽBĚTU NAVŠTÍVILA

V těch dnech se Maria vydala na cestu 
a spěchala do jednoho judského města v horách. 
Vešla do Zachariášova domu a pozdravila Alžbě-
tu. Jakmile Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, dítě 
se radostně pohnulo v jejím lůně. Alžběta byla 
naplněna Duchem Svatým a zvolala mocným 
hlasem: „Požehnaná tys mezi ženami a požeh-
naný plod života tvého!“

(Lk 1,39-42)

Otče náš; desetkrát Zdrávas, Maria; Sláva Otci

Blahoslavená Panno, povzbuzuj nás 
k ochotě vůči Bohu a vůči bratrům a sestrám, 
které denně potkáváme. Nyní i na věky věků. 
Amen. 



29

LITANIE LORETÁNSKÁ

Pane, smiluj se. Pane, smiluj se.
Kriste, smiluj se. Kriste, smiluj se. 
Pane, smiluj se. Pane, smiluj se.
Bože, náš nebeský Otče, smiluj se nad námi.
Bože, Synu, Vykupiteli světa,
Bože, Duchu Svatý,
Bože v Trojici jediný,
Svatá Maria, oroduj za nás.
Svatá Boží Rodičko,
Svatá Panno panen,
Matko Kristova,
Matko církve,
Matko božské milosti,
Matko nejčistší,
Matko nejcudnější,
Matko neporušená,
Matko neposkvrněná,
Matko lásky hodná,
Matko obdivuhodná,
Matko dobré rady,
Matko Stvořitelova,
Matko Spasitelova,
Panno nejmoudřejší,
Panno úctyhodná,



30 31

Panno chvályhodná, oroduj za nás.
Panno mocná, 
Panno dobrotivá, 
Panno věrná, 
Zrcadlo spravedlnosti, 
Trůne moudrosti,
Příčino naší radosti, 
Stánku Ducha Svatého, 
Stánku vyvolený, 
Stánku zbožnosti,
Růže tajemná,
Věži Davidova, 
Věži z kosti slonové,
Dome zlatý,
Archo úmluvy,
Bráno nebeská,
Hvězdo jitřní,
Uzdravení nemocných,
Útočiště hříšníků,
Těšitelko zarmoucených,
Pomocnice křesťanů, 
Královno andělů,
Královno patriarchů,
Královno proroků,
Královno apoštolů,
Královno mučedníků,

Královno vyznavačů,
Královno všech svatých,
Královno počatá bez poskvrny hříchu dědičného,
Královno nanebevzatá,
Královno posvátného růžence,
Královno rodin,
Královno míru, oroduj za nás.

Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, 
 smiluj se nad námi. 
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, 
 smiluj se nad námi.
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa,
 smiluj se nad námi.

K. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko,
L. aby nám Kristus dal účast na svých zaslíbeních.

Zdrávas, Královno, Matko milosrdenství,
živote, sladkosti a naděje naše, buď zdráva!
K tobě voláme, vyhnaní synové Evy, k tobě
vzdycháme, lkajíce a plačíce v tomto slzavém údolí.
A proto, orodovnice naše, 
obrať k nám své milosrdné oči a Ježíše,
požehnaný plod života svého, nám po tomto
putování ukaž, ó milostivá, ó přívětivá,
ó přesladká Panno, Maria! 


